Муниципальное образование «Смидовичский муниципальный район»
Еврейской автономной области
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.09.2017                                                                                                        № 488
пос. Смидович
[bookmark: _GoBack]О проведении районного смотра-конкурса на лучшую организацию работы по профилактике правонарушений и преступлений среди администраций городских, сельских поселений Смидовичского муниципального района

Во исполнение муниципальной программы «Профилактика правонарушений и преступлений на территории муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» на 2017 год» утвержденной постановлением  администрации муниципального района от 30.12.2016 № 526, в целях повышения роли и значения профилактической работы, проводимой администрациями городских, сельских поселений Смидовичского муниципального района в решении вопросов профилактики правонарушений и преступлений на территории Смидовичского муниципального района, администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 02.10.2017 по 15.12.2017 районный смотр-конкурс на лучшую организацию работы по профилактике правонарушений и преступлений среди администраций городских, сельских поселений Смидовичского муниципального района.
2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении районного смотра-конкурса.
3. Утвердить прилагаемый состав комиссии по проведению районного смотра-конкурса.
4. Проведение районного смотра-конкурса осуществить за счет средств, выделенных по Программе.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района В.П. Пацука.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Районный вестник».
7. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации муниципального района

А.П. Тлустенко

Готовил:
Заместитель главы администрации муниципального района

В.П. Пацук

	Управляющий делами администрации муниципального района

В.М. Трунова

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации муниципального района                    от _______________ № ________

Положение
о проведении районного смотра-конкурса на лучшую организацию работы  по профилактике правонарушений и преступлений среди администраций городских, сельских поселений Смидовичского муниципального района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Районный смотр-конкурс на лучшую организацию работы по профилактике правонарушений и преступлений среди администраций городских, сельских поселений Смидовичского муниципального района (далее смотр-конкурс) проводится с целью:
- обеспечения единого государственного подхода к решению проблем профилактики правонарушений и преступлений;
- активизации работы общественных формирований поселений по обеспечению защиты прав и законных интересов детей и подростков во всех сферах их жизнедеятельности, профилактики правонарушений и преступлений;
- обобщения и распространения новых форм и методов работы в вопросах профилактики правонарушений и преступлений;
- повышения профессиональной компетенции и мастерства общественных формирований.

2. ПРОВЕДЕНИЕ РАЙОННОГО СМОТРА-КОНКУРСА

2.1. В районном смотре-конкурсе принимают участие администрации городских, сельских поселений Смидовичского муниципального района.
2.2. Районный смотр-конкурс проводится с 02.10.2017 по 15.12.2017.
2.3. Критериями смотра-конкурса являются:
- эффективность организации взаимодействия органов и учреждений системы профилактики правонарушений и преступлений в выявлении, реабилитации несовершеннолетних, лиц ранее судимых, находящихся в социально опасном положении;
- наличие, содержание и реализация комплексных программ по профилактике безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и защите их прав;
- проведение мониторинга причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, совершению правонарушений несовершеннолетними, совершению правонарушений и преступлений иными категориями граждан и принятие мер по их устранению;
- наличие и содержание плана работы общественных советов по профилактике правонарушений и преступлений, других общественных формирований по вопросам профилактики (перспективность, актуальность, практическая значимость);
- осуществление мер по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних;
- организация досуговой деятельности и занятости детей и подростков по месту учебы и жительства;
- взаимодействие с общественными организациями, медицинскими учреждениями и правоохранительными органами в решении проблем профилактики;
- наличие учета и своевременная актуализация данных о несовершеннолетних и семьях, находящихся в социально опасном положении;
- эффективность выполнения решений общественных советов по профилактике правонарушений;
- наглядность и полнота представленных материалов.
2.4. Для участия в районном смотре-конкурсе претенденты представляют заявку об участии до 10.10.2017.

3. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

3.1. Оценка эффективности деятельности участников конкурса производится на основании представленных отчетных документов, с учетом показателей, отраженных в статистических отчетах, а также с учетом результатов текущих проверок органами прокуратуры, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального района, комиссии по проведению районного смотра-конкурса.
3.2. Итоги районного смотра-конкурса подводятся на заседании комиссии до 22.12.2017.
3.3. Победитель районного смотра-конкурса поощряется денежной суммой в размере 10 тыс. руб.
3.4. Предусмотрено персональное денежное вознаграждение отдельных наиболее активных членов общественных комиссий поселений в соответствии с их личным вкладом в работу по профилактике и предупреждению правонарушений и преступлений в общей сумме 15 тыс. рублей.
3.3. Итоги районного смотра-конкурса утверждаются постановлением администрации муниципального района и публикуются в газете «Районный вестник».

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации муниципального района
от _______________ № ________

	Состав комиссии
по проведению районного смотра-конкурса на лучшую организацию работы  по профилактике правонарушений и преступлений среди администраций городских, сельских поселений Смидовичского муниципального района

	Пацук Владимир Петрович
	-
	заместитель главы администрации муниципального района, председатель комиссии;

	Рыбакова Светлана Яковлевна
	-
	заместитель главы администрации муниципального района, заместитель председателя комиссии;

	Блинкова Екатерина Николаевна
	-
	ведущий специалист 2 разряда юридического отдела администрации муниципального района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Акиншин Константин Валентинович
	-
	заместитель  начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по Смидовичскому району (по согласованию);

	Гурина Елена Владимировна
	-
	старший инспектор (по делам несовершеннолетних) ОУУП и ПДН ОМВД России по Смидовичскому району (по согласованию);

	Конова Лилия Владимировна
	-
	исполняющий обязанности начальника отдела образования администрации муниципального района;

	Кутлова Елена Александровна
	-
	начальник отдела по делам семьи и молодежи администрации муниципального района;

	Рябихина Елена Григорьевна

	-
	исполняющий обязанности заместителя начальника отдела -  ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Смидовичском муниципальном  районе.